Zusammenfassend halte ich für die beste eine Datierungshypothese der Genesiserklärung gegen die Manichäer zwischen 388 und 389, und die Behandlung über die Struktur der Schrift wird zeigen, dass man von einer nicht zu langen Kompositionszeit sprechen darf, wie Ries⁶⁸⁹ und Vannier⁶⁹⁰ gegen Decret⁶⁹¹ und Di Giovanni⁶⁹² unterstreichen.

2. Abfassungsgründe

„Placuit enim mihi quorundam vere Christianorum sententia, qui cum sint eruditi liberalibus litteris, tamen alios libros nostros quos adversus Manichaeos edidimus cum legissent, viderunt eos ab imperitoribus aut non aut difficile intellegi et me benevolentissime monuerunt, ut communem loquendi consuetudinem non desererem, si errores illos tam perniciosos ab animis etiam imperitorum expellere cogitarem.“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 1)

„Solent ergo Manichaei scripturas veteris testamenti quas non noverunt vituperare et ea vituperatione infirmos et parvulos nostros non inveniētes, quomodo sibi respondeant, irridere atque decipere, quia nulla scriptura est, quae non apud eos qui illam non intellegunt facile possit reprehendi. Sed ideo divina providentia multos diversi erroris haereticos esse permittit, ut, cum insultant nobis et interrogant nos ea quae nescimus, vel sic excutiamus pigritiam et divinas scripturas nosse cupiamus. Propterea et apostolus dicit: oportet multas haereses esse, ut probati manifestifiant inter vos.“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2)

Wer die Geduld besitzt, mit der ganzen schriftstellerischen Produktion Augustins vertraut zu werden, kann die Wichtigkeit der Heiligen Schrift in seinem Leben, seinen Werken und seiner Tätigkeit erfassen;

⁶⁸⁸ P. MONAT, M. SCOPELLO, M. DULAEY, A.I. BOUTON-TOUBOULIC, *Sur la Genèse contre les Manichéens. De Genesi contra Manichaeos*, Traduction de P. Monat, Introduction, par M. Dulaey, M. Scopello, A.-I. Bouton-Touboulic. Annotations et notes complémentaires de M. Dulaey, Paris 2004, S. 15.

⁶⁸⁹ „Au lendemain de son baptême, avant son départ de Rome, Augustin écrit le *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* (387-388). (...) De retour à Thagaste, auprès de ses amis, l’auditeur manichéen converti aborde un problème fondamental, la cosmogonie. Nerveusement, trop hâtivement, il défend la Genèse: *De Genesi contra Manichaeos* (388-389).“ (J. RIES, *La Bible chez saint Augustin et chez les manichéens* (I), *Revue d’Etudes Augustiniennes et Patristiques* 1961, S. 232)

⁶⁹⁰ M.A. VANNIER, *Le rôle de l’hexaéméron dans l’interprétation augustinienne de la création*, *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 1987, S. 540 (das *De Genesi contra Manichaeos* wurde „...rédigé rapidement à Thagaste...“).